
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100600068

68

Nº 190, quarta-feira, 6 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 159195 - UFCG

Nº Processo: 23096.009924/2021-98.
Pregão Nº 006/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 15.438.448/0001-69 - BAM TERCEIRIZACAO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuado de limpeza
e conservação, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos
necessários ao atendimento das necessidades do centro de ciência e tecnologia
agroalimentar - CCTA/UFCG.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022. Valor
Total: R$ 741.694,92. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP nº 10/2021. Processo Administrativo nº 23507.001319/2021-34.
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de equipamentos de proteção
individual (EPI's) e materiais de uso hospitalar e laboratorial para atender demandas da
Universidade Federal do Cariri. Vencedores: Ata nº 10/2021: CAMPELO & PEREIRA
DISTRIBUIDORA DE EQUIP. MEDICOS, CNPJ: 30.217.256/0001-16 (Item: 17, valor: R$
3.003,00); Ata nº 11/2021: CEQUIMICA LTDA, CNPJ: 07.358.914/0001-78 (Item: 14, valor:
R$ 482,80); Ata nº 12/2021: ELIAS N. DA SILVA, CNPJ: 22.669.844/0001-62 (Grupo 01: Itens:
01, 02, 03, 13, valor total: R$ 20.955,00); Ata nº 13/2021: M.TESTA CONFECCAO, CNPJ:
23.829.339/0001-09 (Item: 11, valor: R$ 3.600,00); Ata nº 14/2021: NATHALIA RAYANE
ALVES MESQUITA 02350083110, CNPJ: 37.180.769/0001-49 (Item: 15, valor: R$ 3.600,00);
Ata nº 15/2021: PGSA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 38.398.257/0001-16 (Item: 12, valor: R$
1.426,70); Ata nº 16/2021: PROLINE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 32.708.161/0001-
20 (Grupo 02: Itens: 04, 05, 06, valor total: R$ 5.692,40); Ata nº 17/2021: R.P FERRAGENS
LTDA, CNPJ: 29.309.583/0001-19 (Grupo 03: Itens: 07, 08, 09, 16, valor total: R$ 8.228,70);
Ata nº 18/2021: TRE 3 COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI, CNPJ: 27.763.508/0001-06
(Item: 10, valor: R$ 11.550,00). VALOR GLOBAL: R$ 58.538,60. Vigência: 06/10/2021 a
06/10/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 469/2021 - UASG 156679 - UFCAT

Nº Processo: 23070.038765/2021-27.
Pregão Nº 3165/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO.
Contratado: 00.588.541/0002-63 - IPANEMA EMPRESA DE SERVICOS GERAIS E
TRANSPORTES LTDA. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
especializados de manutenção predial preventiva, preditiva, corretiva e emergencial e
atividades operacionais/administrativas, com disponibilização de mão de obra em regime
de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/10/2021 a
01/10/2022. Valor Total: R$ 1.081.212,96. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO MARCO DE COLABORAÇÃO UNIVERSITÁRIA INTERNACIONAL ENTRE A
UNIVERSIDADE DE SALAMANCA (REINO DA ESPANHA) E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ (BRASIL). Objeto: colaboração planejada, desenvolvida no marco deste Convênio
Marco, de acordo com os programas que deverão ser elaborados em comum entre ambas
as Instituições, e abarcando o âmbito geral da pesquisa, docência e atividades culturais e
esportivas. Validade: O presente Convênio entrará em vigor no dia seguinte da última data
de suas assinaturas e terá uma vigência de quatro anos. Data da assinatura: 04/10/2021.
Processo: 23067.016512/2021-51. SIGNATÁRIOS: pela UFC: Prof. Dr. Augusto Teixeira de
Albuquerque (Pró-reitor de Relações Internacionais e Desenvolvimento Institucional), Pela
Universidade de Salamanca: Prof. Dr. Efrem Yildiz Sadak (Pró-reitor de Relações
Internacionais). Fortaleza 05 de outubro de 2021. Prof. Almir Bittencourt da Silva Pró-Reitor
de Planejamento e Administração/UFC

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE COLABORAÇÃO PARA A MOBILIDADE DE ESTUDANTES ENTRE A
UNIVERSIDADE DE SALAMANCA (REINO DA ESPANHA) E A UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CEARÁ (BRASIL). Objeto: estabelecer um programa de mobilidade de estudantes de
titulações oficiais de graduação, máster e doutorado entre as partes, entendendo por
mobilidade a situação que permite aos estudantes da instituição de origem receber
formação acadêmica na instituição de destino sem o propósito de obter uma titulação
desta última, com o conteúdo que se descreve nas seguintes estipulações. A estes efeitos,
por 'universidade de origem' se entende a instituição na qual o estudante se matriculou
formalmente; e por 'universidade de destino' a instituição que aceitou receber 2
estudantes da instituição de origem para proporcionar-lhes formação acadêmica durante
um período determinado. Validade: O presente Convênio entrará em vigor no dia seguinte
da última data de suas assinaturas e terá uma vigência de quatro anos. Data da assinatura:
04/10/2021. Processo: 23067.016512/2021-51. SIGNATÁRIOS: pela UFC: Prof. Dr. Augusto
Teixeira de Albuquerque (Pró-reitor de Relações Internacionais e Desenvolvimento
Institucional), Pela Universidade de Salamanca: Prof. Dr. Efrem Yildiz Sadak (Pró-reitor de
Relações Internacionais). Fortaleza 05 de outubro de 2021. Prof. Almir Bittencourt da Silva
Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UFC

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 33/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 23/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços continuados, com mão-de-
obra exclusiva, de manutenção predial preventiva e corretiva dos bens imóveis
da Universidade Federal do Ceará, conforme especificações, condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 05/10/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068059582/21-94 . Objeto: Aquisição de CROMATÓGRAFO LÍQUIDO DE
ULTRA ALTA PERFORMANCE (UHPLC) para atendimento das demandas do Programa de Pós-
Graduação em Química da Universidade Federal do Espírito - UFES Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Aquisição exclusivamente a pesquisa cientifica e tecnológica com recursos
concedidos pelo CNPQ. Declaração de Dispensa em 04/10/2021. RENATO DIAS FRAGA .
Diretor Materiais e Patrimônio. Ratificação em 04/10/2021. TERESA CRISTINA JANES
CARNEIRO. Pro Reitora de Administração. Valor Global: R$ 247.532,25. CNPJ CO N T R AT A DA
: Estrangeiro EQUILAB,INC..

(SIDEC - 05/10/2021) 153046-15225-2021NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068061222202152 . Objeto: Contratação de serviços comum, não
continuado, de capacitação in company para Detecção e prevenção de fraudes em
licitações , para treinamento e aperfeiçoamento de servidores que atuam nas licitações e
auditorias internas da Universidade Federal do Espírito Santo. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de empresa de notória especialização para aperfeiçoamento de pessoal. Art.
25, inc. II c/c art. 13, inc. VI. Declaração de Inexigibilidade em 05/10/2021. JOSIANA BINDA.
Pró-reitora de Gestão de Pessoas. Ratificação em 05/10/2021. TERESA CRISTINA JANES
CARNEIRO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$ 38.999,00. CNPJ CONTRATADA :
10.613.756/0001-60 M M P COSTA TREINAMENTO & DESENVOLVIMENTO HUMANO EIRELI
-.

(SIDEC - 05/10/2021) 153046-15225-2021NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 153048 - RC/UFES

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23068..21331//15--99.
Pregão. Nº 3/2016. Contratante: RESTAURANTE CENTRAL DA UFES. Contratado:
01.887.130/0001-50 - ECOS SEGURANCA ELETRONICA EIRELI. Objeto: Reativação do
contrato, após suspensões devido à pandemia de covid-19, e estabelecimento de nova
vigência.. Vigência: 04/10/2021 a 04/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
137.046,48. Data de Assinatura: 04/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23068045957201914. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com responsabilidade técnica, fornecimento de mão de obra, fornecimento de
materiais e peças para a referida manutenção em 2 Autoclaves Horizontais, marca
Ortosíntese e modelo AC254, Patrimônio n. 278979 e 278978, bem como 2 Autoclaves
(Gnatus 21L modelo Bioclave e Stermax 12L modelo Analógica), sendo as duas primeiras
localizadas na UFES, no IOUFES em Maruípe, e as dua últimas localizadas no DAS, em
Goiabeiras.

GABRIELA REPKE NOVELLI
Pregoeira

(SIDEC - 05/10/2021) 153046-15225-2020NE800001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 28/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de Registro de Preços para aquisição de
Equipamentos para enfrentamento ao COVID-19 para atender às demandas de diversos
setores da UFES com período de vigência de 12 (doze) meses, na modalidade de compra
Pregão eletrônico (SRP) e julgamento por Menor Preço por lote, conforme condições,
quantidades, especificações e exigências contidas em Edital.

ANDRESSA BARBOZA FELIX
Pregoeira

(SIDEC - 05/10/2021) 153046-15225-2021NE080001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 10/2021

Processo nº. 23068.051484/2021-17 Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES, a ASSOCIAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO VALE e a VALE S.A, com
interveniência da FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA. Objeto: o
desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "Cerâmicos resistentes ao desgaste
para aplicação em pinos de prensas de rolos (HPGR) empregadas na cominuição de pellet
feed de minério de ferro". Valor: R$ 599.844,83. Data da assinatura: 20/09/2021. Vigência:
32 (trinta e dois) meses a contar da data de assinatura.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1014/2021

Processo nº. 23068.051484/2021-17. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43). Contratada: Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST (CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: A realização do projeto de Pesquisa
denominado "Cerâmicos resistentes ao desgaste para aplicação em pinos de prensas de
rolos (HPGR) empregadas na cominuição de pellet feed de minério de ferro". Valor: R$0,00
(não oneroso). Declaração de Dispensa e Ratificação em 01/10/2021.Teresa Cristina Janes
Carneiro Pró-Reitora de Administração/UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 100/2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área
de conhecimento, abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 079/2021, publicado no
D.O.U. de 08/09/2021:

1 - Departamento de Psicologia (GSI)
Classe: Assistente A - 20 horas
Área: Epistemologias, Processos Psicológicos e Metodologia.
Classificação: Elis Teles Caetano Silva (1° lugar), Caíque Azael Ferreira da

Silva (2° lugar), Talita Baldin (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Carol
Destacar

Carol
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-06T01:29:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




